Illustrissimae Celsitudini Vestrae meas humiles preces devoveo.
Sicuti belli et litis anceps est eventus, ita laeta tristibus secunda adversis amara etiam dulcibus, et viceversa succedunt ac commiscuntur. Iucunda et auditu grata

¹ Nem tudjuk, ki volt.

² A nuncius talán előző, augusztus 14-ei levelére utal.

³ Johann Christoph III. Graf von Puchaim (1578–1657†) birodalmi főhadszertárnok, az Udvari Haditanács alelnöke.

⁴ Lépes Bálint (1570k.–1623†), nyitrai püspök (1609–1619), udvari magyar kancellár (1608–1623)

⁵ A hajdúvezér szerepéről KOMÁROMY ANDRÁS, *Nagy András hajdúgenerális balála*, HK II (1910) 148–164; a levélben leírt eseményekhez uo., 152.

hactenus allata fuere nova, de expeditione illa Transylvanica, quibus nos oblectavimus, cuperem certe si paria Vestrae Illustrissimae Celsitudini nuntiare possem, sed inspirati fidefragus ille Nagi Andreas, haidonum generalis capitaneus, qui a Bathoreo defecerat,¹ sique strictissimo iuramento ad fidelitatem suae maiestatis regiae addixerat, postposito omni Dei et humanum timore, Bathoraeo adhaesit, arcem Baiom,² truncato ibi capitaneo occupavit, scelaratissimum et inconstantissimum hominum genus, haidones, sacramento fidei nobis obstrictos, fidem abiurare fecit, et contra confirmarios milites, qui mille prope et octingenti erant, concitavit, eosque apud Dioszegh³ partim cecidit, partim fugavit, partim ad fidelitatem Bathoraei pertraxit.⁴

Transtibiscum strages maximas patrant haidones nobilium aedes invadunt, ipsosmet nobiles detruncant, omnia eorum bona in praedam convertant. Verendum ne rusticitatem et plebem adversus dominos suos commoveant.

Scribit dominus Bosniak⁵ domino palatino si (vidi et legi litteras huc suae maiestati per dominum palatinum transmissas) fortalicia illa, quae elapsis diebus in potestatem suae maiestatis redacta erant, post defectionem haidonum, rursus defecisse passus praecclusos, ut non facile sit iam ex Transylvania litteras mittere, ut illis in succursum iri.

Ladislaus Habardi praepositus Lelesiensis⁶ dedit ad dominum palatinum litteras, quibus significat si audivisse Radulium cum copiis suis, in provinciam suam rediisse. Quod certe mali accidisset.

Dominus palatinus orat suam maiestatem, ut comitatibus regni Ungariae universis fermissime praecipiat, quo omnes virissime insurgant, et in bellum proficiantur. Addet etiam serio requirendas confoederatas provincias, ut secundum pacta ipsi quoque insurgant, et in confiniis suis maneant, quo requisiti per dominum palatinum, possint in auxilium venire. Timeo illustrissime domine ne ignis iste serpat, si maturi extinctus non fuerit.